Para juzgar rectamente de los méritos de Nebrija hay que tener en cuenta que algunas de sus obras más importantes quedaron inéditas, entre ellas su gran léxico etimológico, que conoció y disfrutó Diego López de Stúñiga y que también menciona Erasmo en su primera *Apología* contra el mismo Stúñiga (tomo IX de la edición de Leyden, cap. 305): «Sane vehementer hoc in loco probo Stunicae candorem, qui non dissimulet unde et alia pleraque hauserit, nimirum e *magno Lexico et Quinquagenis Aëlii Antonii Nebrissensis*, cuius laudes nunquam sic attollet Stunica, quin pro viri meritis putemus aliquid etiam addendum. Sic promeretur hominis integritas, sic labores iuvandis bonis studiis exhausti.»

De las *Quincuagenas* sólo existe la tercera, como es notorio. Las otras dos padecieron naufragio en las escolásticas manos del Arzobispo de Sevilla e Inquisidor General Fr. Diego de Deza, de quien dice Nebrija que por su gusto hubiera querido borrar todo rastro de las lenguas hebrea y griega: «Nam bonus ille Praesul in tota quaestione sua nihil magis laborabat, quam ut duarum linguarum, ex quibus religio nostra pendet, neque ullum vestigium relinqueretur, per quod ad dignoscendum in rebus dubiis certitudinem, pervenire possemus.»

De muy contrario modo pensaba el gran Cisneros, sucesor de Deza, y ante él logró vindicarse plenamente Nebrija, obteniendo toda su confianza. La *Apología* nerviosa, elocuente y viril que dirigió a aquel prelado es la más brillante muestra que puede presentarse de la prosa de Nebrija y de la entereza de su ánimo, que por dicha suya y de España halló jueces dignos de comprenderle. Otros no tuvieron tanta fortuna.

«Si propositum legislatoris esse debet bonos ac sapientes viros praemiis afficere, malos vero atque a veritatis via aberrantes poenis coërcere: quid agas in ea repub. ubi sacras literas corrumpentibus praemia proponuntur; atque e diverso, depravata restituentibus, resarcientibus convulsa, mendosa emaculantibus, infamiae nota inuritur, anathematis censura subitur, aut si positionem defendere coneris, mortem indignam oppetere cogaris? An mihi non sit satis, in iis quae mihi religio credenda proponit, captivare intellectum in obsequium Christi: nisi etiam in iis quae mihi sunt explorata, comperta, nota, manifesta, ipsaque luce clariora, ipsa veritate veriora, compellar nescire quod scio? non alucinans, non coniectans, sed adamantinis rationibus, irrefragabilibus argumentis, apodicticis demonstrationibus colligens? Quae, malum! haec servitus est, aut quae tam iniqua velut ex arce dominatio, quae te non sinat, pietate salva, libere quae sentias dicere? quid dicere? immo nec intra parietes latitans scribere, aut scrobibus immurmurans infodere, aut saltem tecum volutans cogitare? At quibus de rebus cogitare? nempe quibus religio christiana continetur; quodque inter iusti et boni viri munera vel praecipuum psalmographus commemorat: In *Lege* (inquit) *Domini voluntas ejus, et in lege eius meditabitur die ac nocte*»...